
ТЕРРИТОРИЯ И НАСЕЛЕНИЕ

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ'

Годы

Числен
ность на
селения, 

млн. 
человек

в том числе
В общей числен
ности населения, 

%

город
ское

сель
ское

город
ское

сель
ское

1940 194,1 63,1 131,0 32.5 67,5

1959 208,8 100,0 108,8 47,9 52,1

1970 241,7 136,0 105,7 56,3 43,7

1971 243,9 138*8 105,1 56,9 43,1

1976 255,6 155,1 100,5 60,7 39,3

1979 262,42 163,6 98,8 62,3 37,7

1981 266,6 168,9 97,7 63,4 36 ,6

1982 268,8 171,7 97,1 63,9 36,1

1983 271,2 174,6 96,6 6-1,4 35 ,6

1984 273,8 177,5 96,3 64,8 35,2

1985 276,3 180,1 96,2 65,2 34 ,8

1986 278,7 182,8 95,9 65,6 34,4

1 В этой и последующих таблицах раздела данные за 1959 
и 1970 гг. приведены по переписи на 15 января, за 1979 г.— 
по переписи на 17 января, за остальные годы—на начало года. 

3 Наличное население; постоянное—262,1 млн. человек.
к



ЧИСЛЕННОСТЬ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН

Годы
Все

население,
или.

человек

в том числе
В общей числен
ности населения, 

%

м уж 
чины

жен
щины

м уж 
чин

ж ен
щин

1940 194,1 93,0 101,1 47,9 52,1

1959 208,8 94,0 114,8 45,0 55 ,0

1970 241,7 . 111,4 130,3 46,1 53,9

1971 243,9 112,6
1

131,3 46,1 53,9

1976 255,6 118,7 136,9 46,5 53,5

1979 262,4 122,3 -"140,1 ' 46,6 53,4

1981 266,6 124,5 142,1 46,7 53,3

1982 268,8 125,7 143,1 46,8 53,2

1983 271,2 126,9 144,3 46,8 53,2

1984 273,8 128,3 145,5 46,9 53,1

1985 276,3 129,6 146,7 46,9 53,1

1986 278,7 130,9 147,8 47,0 53,0

6



1986

278719
144027

50973

10002

18 479

16 036

5 239

6718

3 603

4 142

2621

4 055

4 643

3 369

3 271

1 541

тского
гльных

7

ЛЯ И ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ
СОЮЗНЫХ РЕСПУБЛИК

Численность население 
тыс. человекТеррито

рия, 
тыс. км’

86,6

65,2

33.7

63.7

198,5

143.1

29.8

488.1 

45,1

1940

3274 

2 925

2 468

1 886

1 528 

1525 

1320

1 302 

1054

1959

208827
117534

41869 

8056 

8119 

9 295

4 044

3 698 

2711 

2 885 

2 093 

2 066

1 981

1 763 

1516

1 197

1970

241720
130079

47 126 

9 002

11 799 

13009

4 686

5 117

3128 

3569

2 364

2 934

2 900

2 492

2 159

1 356

1979

262436
137551

49 755 

9 560 

15391 

14 684

5 015

6 028

3 398

3 947

2 521

3 529

3 801

3 031

2 759 

1 466

22402,2
17075,4

603,7

207,6

447,4

2717,3

69,7

194077
110098

41340

9046

6 551 

6 148

3 612

площади Белого моря—90 тыс. км* и 
км2, не вошедшие в территорию



ТЕРРИТОРИЯ И ЧИСЛЕННОСТЬ
НАСЕЛЕНИЯ АВТОНОМНЫХ РЕСПУБЛИК

КX
£ s

Численность населения, 
тыс. человек

я*
<V J3
Н н

1940 1959 1970 1979 1986

РСФСР
Башкирская

3 340АССР . . . . 143,6 3 226 3818 3 849 3 864
Бурятская АССР 351,3 553 673 812 900 1 013
Дагестанская

1 024 1 063АССР 50,3 1429 1628 1 754
Кабардино-Бал

359карская АССР 12,5 420 588 674 722
Калмыцкая АССР 75,9 184 185 268 294 324
Карельская АССР 172,4 478 651 713 736 787
Коми АССР . . 415,9 324 815 965 1 119 1227
Марийская АССР 23,2 588 648 685 703 729
Мордовская

1 171АССР . . . . 26,2 1 002 1029 991 963
Северо-Осетин-

ская АССР . . 8,0 406 451 552 597 615
Татарская АССР 68,0 2 942 2 850 3131 3 436 3 531
Тувинская АССР 170,5 172 231 267 282
Удмуртская АССР 42,1 1246 1 338 1 418 1 494 1572
Чечено-Ингуш

ская АССР . . 19,3 743 710 1 065 1 154 1222
Чувашская АССР 18,3 1 090 1 098 1 224 1292 1319
Якутская АССР . 3103,2 414 487 664 839 1001

Узбекская ССР
Каракалпакская

АССР . . . . 164,9 488 509 700 901 1 106
Грузинская ССР

Абхазская АССР 8,6 318 405 487 505 530
Аджарская АССР 3,0 204 245 310 354 383

Азербайджан
ская ССР

Нахичеванская
АССР . . . . 5,5 131 141 202 239 272
8



ч и с л е н н о с т ь  н а с е л е н и я  с т о л и ц  
СОЮ ЗНЫХ РЕСПУБЛИК И ГОРОДОВ 

С НАСЕЛЕНИЕМ БОЛЕЕ ПОЛУМИЛЛИОНА ЧЕЛОВЕК

(тыс. человек)

1939 1959 1970 1979 1986

Алма-Ата . . . 222 456 730 910 1088
Астрахань . . . 
Ашхабад

259
127

305
170

410
253

461
312

503
366

Б а к у .................... 773 968 1 266 1550 1 722
в том числе без
городских по
селений, подчи
ненных Бакин

1022
533

1 118
586

скому горсовету 
Барнаул

544
148

643
303

852
439

Вильнюс 215 236 372 481 555
Владивосток . . 206 291 441 550 608
Волгоград . . . 445 591 815 929 981
Воронеж . . . 344 447 660 783 860
Ворошиловград . 215 275 383 463 503 

1 409Горький . . . . 644 941 1 170 1 344
Днепропетровск 543 690 904 1 066 1 166 

1081Донецк . . . . 474 708 879 1 021
Душанбе . . . 83 227 374 494 565
Ереван . . . .  
Жданов . . . .

204 493 764 1 019 1 148
222 284 417 503 525

Запорожье . . . 289 449 658 781 863
Иркутск . . . . 250 366 451 550 602
Казань . . . . 406 667 869 993 1057
Караганда . . . 154 383 523 572 624
Кемерово . . . 133 278 374 462 515
К и е в .................... 842 1 104 1 623 2132 2495
Кишинев . . . 110 212 349 503 643
Краснодар . . . 193 310 460 560 616
Красноярск 190 412 648 7% 885
Кривой Рог . . 196 408 581 650 691
Куйбышев . . . 390 806 1038 1 206 1 267

9



Продолжение

1939 1959 1970 1979 1986

3 421 3367 4 027 4 588 4901

3 119 3 003 3 550 4 073 4359
340 411 553 667 753
237 509 906 1 260 1 510

4 599 6 117 7 172 8 122 8703

4 542 6 024 7019 7 930 8 533
166 380 496 541 583
404 885 1 161 1312 1 405
599 664 892 1046 1 132
289 581 821 1 014 1 124
172 267 344 459 527
160 255 374 483 532
306 629 850 999 1 066
348 580 732 835 890
510 600 789 934 993
372 579 757 856 908
423 779 1025 1211 1316
159 282 361 430 472
556 927 1385 1 780 2073
519 703 901 1066 1 174

— 72 251 502 610
285 351 462 514 534

98 206 351 464 567
176 285 422 549 620
258 547 780 979 1077

93 218 429 533 618
207 323 436 528 584
840 953 1223 1 444 1 567
273 689 875 1030 1 107
309 407 517 597 630

Ленинград . . . 
в том числе без 

городских по
селений, под
чиненных Ле
нинградскому 
горсовету . . 

Львов . . . .  
Минск . . . .  
Москва . . . .  

в том числе без 
городских по
селений, под
чиненных Мо
сковскому 
горсовету 

Новокузнецк 
Новосибирск 
Одесса . .
Омск . . . 
Оренбург .
Пенза . . .
Пермь . .
Рига . . . 
Ростов-на-Дону 
Саратов . 
Свердловск 
Таллин .
Ташкент 
Тбилиси .
Тольятти 
Т ула . . 
Ульяновск 
Устинов .
Уфа . .
Фрунзе . 
Хабаровск 
Харьков . 
Челябинск 
Ярославль

_1й



НАЦИОНАЛЬНЫ Й СОСТАВ НАСЕЛЕНИЯ

(по переписи на 17 января 1979 г.)
« .  О S

с  *
О X

СЕ
2*X н

5 ° * = £5 с >ч J m e( s с, А *ч О а ч  о *3*51 в 7» К Е ^
в 1 г.

5 я ы
S o 1 2 s

ч * ! 
° £

5 3 2 Ч о Ч у С
э5* - §

Все населе лезгины 383 Корейцы 389
ние . . . 

Русские 
Украинцы 
Узбеки

262085  
137397 
42 347 
12 456

даргинцы

кумыки

лакцы

287

■ 228 

100

Болгары
Буряты
Греки

361
353
344

9 463
Якуты 328

Белорусы табасара-
75 Коми 327

Казахи 6 556 ны
322

Татары 6317 ногайцы 60
Кабардинцы

Азербай
джанцы 5 477

рутульцы 15
Каракалпаки
Уйгуры

303
211

Армяне 4 151 цахуры 14 Цыгане 209

Грузины 3571 агулы 12 Ингуши 186

Молдаване 2 968 Латыши 1439 Г агаузы \ п

Таджики 2 898 Башкиры 1 371 Венгры 171
Литовцы 2S51 Мордва 1 192 Тувинцы 166
Туркмены 2 028 1 151

1 936
Поляки Народности

Немцы
1 020

Севера ! 58
Киргизы 1 906 Эстонцы

Евреи 1 811 Чеченцы 756 из них:

Чуваши 1 751 Удмурты 714 ненцы 29,9
Народности
Дагестана 1 657

Марийцы 622 эвенки 27,3

из 1них: Осетины 542 ханты 20,9
аварцы 483

11



Продолжение
«Е . «г - <с -О X 2 н ° *X и (О О х — оя о * l o gа хJQ О S X О) 4 л ш S s sа ч о
1- х а» 
о 2

X 71
X X . 
5х 2 л

Ч § и 
х то3 У а 2Я * Н У

чукчи 14,0 кеты 1.1 Абхазы 91
эвены 12,5 нганасаны 0,9 Финны 77
нанайцы 10,5 юкагиры 0,8 Хакасы 71
коряки 7,9 тофалары 0,8 Балкарцы 66
манси 7,6 алеуты 0,5 Алтайцы 60
долганы 5,1 негидаль-

0,5
Дунгане 52

нивхи 4,4 цы Черкесы 46
селькупы 3,6 Коми-пермя-

ки
Калмыки

151 Персы 31

ульчи 2,6 147 Абазины 29

саами 1.9 Карелы 138 Ассирийцы 25

удэгейцы 1.6 Карачаевцы 131 Таты 22

эскимосы 1.5 Румыны 129 Шорцы 16

ительмены 1.4
Курды
Адыгейцы

116
109

Другие на
ционально

орочи 1.2 Турки 93 сти 136

В СССР живут и трудятся более 100 наций и народ
ностей.

В процессе неуклонного сближения всех советских на
родов, укрепления их братской дружбы и единства важ
ную роль играет русский язык. При переписи 1979 г. 
его назвали родным 153,5 млн. человек, из них
137,2 млн. русских и 16,3 млн. других национальностей. 
Кроме того, 61,3 млн. человек заявили, что они свобод
но владеют им в качестве второго языка. Таким обра
зом, 82% населения страны свободно владеют русским 
языком.

12



СОЦИАЛЬНЫЙ СОСТАВ НАСЕЛЕНИЯ

(в  процентах)

1939 1959 1970 1979 1985

Все население (вклю
чая неработающих 
членов семей) . . 100 100 100 100 100

в том числе:

рабочие и служа
щие ..................... 50,2 68,3 79,5 85,1 87,6

из них рабочие 33,7 50,2 57,4 60,0 61,6

колхозное кресть
янство и коопе
рированные ку
стари1 .................... 47,2 31,4 20,5 14,9 12,4

крестьяне-едино
личники и неко
оперированные ку
стари . . . . 2, 6 0, 3 0, 0 0, 0 0, 0

В СССР имеются два дружественных класса—рабо
чий класс и колхозное крестьянство. Значительную 
часть населения составляет интеллигенция—работники 
умственного труда. В 1939 г. в стране насчитывалось 
около 13 млн. работников, занятых преимущественно 
умственным трудом, а в настоящее время—свыше 
42 млн. человек.

'■ Кооперированные кустари, т. е. члены артелей промысло
вой кооперации, вместе с неработавшими членами их семей со
ставляли в 1939 г. 2,3% всего населения. С 1959 г. они вклю
чены в численность рабочих и служащ их в связи с переда
чей бывших артелей промысловой кооперации в систему госу
дарственных предприятий.



ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ. ИМЕЮЩЕГО 
ВЫСШЕЕ И СРЕДНЕЕ (полное и неполное) ОБРАЗОВАНИЕ  
___________________ (млн. человек)____________________

1939 19S9 1970 1979 1986

Всего лиц, имеющих 
высшее и среднее 
(полное и непол
ное) образование 15,9 58,7 95 ,0 139,1 161,2

в том числе: 
высшее закончен

ное ...................... 1 .2 3 ,8 8 ,3 14,8 20,1
высшее незакончен

ное ...................... 1.7 2 ,6 3 .2 3 ,6
среднее специаль

ное ..................... 14,7 7 ,9 13,4 23,5 3 0 ,0
среднее общее . . 9 .9 23,4 45,1 63,4

. неполное среднее 35,4 47,3 52,5 44,1

УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

На 
1000 чело
век прихо
дится ЛИ Ц  
С ВЫСШИМ
н средним 
(полным и 
неполным) 

образо
ванием

в том

с
высший

числе

со 
средним 
(полным 
и непол

ным)

Все население в возрасте
10 лет и старше:

1939 г................................ 108 8 100
1959 г................................ 361 23 338
1970 г................................ 483 42 441
1979 г.................................. 638 68 570
1986 г............................... 701 87 614

Занятое население:
1939 г................................ 123 13 110
1959 г................................ 433 33 400
1970 г................................ 653 65 588
1979 г................................ 805 100 705
1986 г............................... 883 122 761

14



УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН

На 1000 че- в тон числе
ловек соответ

ствующего 
пола прихо
дится с выс
шим и сред
ним (полным 
и неполным) 
образованием

с
высшим

со 
средним 

(полным и 
неполным)

муж
чин

жен
щин

м уж 
чин

ж ен 
щин

муж
чин

жен
щин

Все население в
возрасте 10 лет
и старше:

90 11 1161939 г. . . . 127 5 85
1959 г. . . . 392 338 27 20 365 318
1970 г. . . . 522 452 "48 37 474 415
1979 г. . . . 685 597 75 62 610 535
1986 г. . . 742 665 92 83 650 582

Занятое населе
ние:

951939 г. . . . 136 104 16 9 120
1959 г. . . . 434 431 34 32 400 399
1970 г. . . . 654 651 68 62 586 589
1979 г. . . . 810 801 102 98 708 703
1986 г. . . 884 882 124 120 760 762

УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ. 
ЗАНЯТОГО В НАРОДНОМ ХОЗЯЙСТВЕ, 

ПО ОБЩЕСТВЕННЫМ ГРУППАМ

1939 1959 1970 1979 1986

На 1000 человек име
ют высшее и сред
нее (полное и не
полное) образова
ние:

рабочие . . . . 87 401 590 760 849
служащие . . . 546 911 956 982 989
колхозники . . . 18 226 393 593 741

15



УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ РАБОТНИКОВ
ФИЗИЧЕСКОГО И УМСТВЕННОГО ТРУДА

1939 1959 1970 1979 1986

На 1000 человек име
ют высшее и сред
нее (полное и не
полное) образова
ние:

занятые преимуще
ственно физиче
ским трудом . . 45 325 543 732 836

занятые преимуще
ственно умствен
ным трудом . . 515 896 953 981 988

РОЖДАЕМОСТЬ, СМЕРТНОСТЬ 
И ЕСТЕСТВЕННЫ Й ПРИРОСТ НАСЕЛЕНИЯ

(на 1000 человек населения)

Годы Число
родившихся

Число
умерших

Естественный
прирост

населения

1940 3 1 ,2 18,0 13,2

1960 24,9 7,1 17,8

1970 17,4 8 ,2 9 ,2

1975 18,1 9 .3 8 ,8

1980 18,3 10,3 8 ,0

1981 18,5 1 10.2 8 ,3
1982 18,9 10,1 8 ,8
1983 19,8 10,4 9 .4

1984 19,6 10,8 8 .8
1985 19,5 10,7 8 ,8

16


