территория и население

численность населения

	Числен- ность на-	в том числе		В общей ности на	
Годы	селения, млн. человек	город-	сель-	город-	сель-
1940	194,1	63,1	131,0	32,5	67,5
1959	208,8	100,0	108,8	47,9	52,1
1970	241,7	136,0	105,7	56,3	43,7
1971	243,9	138,8	105,1	56,9	43,1
1976	255,6	155,1	100,5	60,7	39,3
1979	262,4 ²	163,6	98,8	62,3	37,7
1981	266,6	168,9	97,7	63,4	36,6
1982	268,8	171,7	97,1	63,9	36,1
1983	271,2	174,6	96,6	64,4	35,6
1984	273,8	177,5	96,3	64,8	35,2
1985	276,3	180,1	96,2	65,2	34,8
1986	278,7	182,8	95,9	65,6	34,4

¹ В этой и последующих таблицах раздела данные за 1959 1970 гг. приведены по переписи на 15 января, за 1979 г. по переписи на 17 января, за остальные годы—на начало года.
² Наличное население; постоянное—262,1 млн. человек.

численность мужчин и женщин

	Все население,	В то	м числе		В общей числен- ности населения,		
Годы	млн. человек	муж-	жен-	муж-	жен-		
	100000						
1940	194,1	93,0	101,1	47,9	52,1		
1959	208,8	94,0	114,8	45,0	55,0		
1970	241,7	111,4	130,3	46,1	53,9		
1971	243,9	112,6	131,3	46,1	53,9		
1976	255,6	118,7	136,9	46,5	53,5		
1979	262,4	122,3	140,1	46,6	53,4		
1981	266,6	124,5	142,1	46,7	53,3		
1982	268,8	125,7	143,1	46,8	53,2		
1983	271,2	126,9	144,3	46,8	53,2		
1984	273,8	128,3	145,5	46,9	53,1		
1985	276,3	129,6	146,7	46,9	53,1		
1986	278,7	130,9	147,8	47,0	53,0		

ТЕРРИТОРИЯ И ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ СОЮЗНЫХ РЕСПУБЛИК

	Террито-	Геррито- рия, Численность населения, тыс. человек								
	тыс. км ²	1940	1959	1970	1979	1986				
СССР РСФСР Украинская	22402,2 ¹ 17075,4	1 94077 11 00 98	208827 117534	241720 130079	2624 36 137 5 51	278719 144027				
CCP		41 340	41 869	47 126	49 755	50 973				
Белорусская ССР Узбекская	207,6	9 046	8 056	9 002	9 560	10 002				
CCP	447,4	6 551	8 119	11 799	15 391	18 479				
Казахская ССР	2717,3	6 148	9 295	13 009	14 684	16 036				
Грузинская ССР Азербай-	69,7	3 612	4 044	4 686	5 015	5 239				
джанская ССР Литовская	86,6	3 274	3 698	5 1 1 7	6 028	6,718				
CCP	65,2	2 925	2711	3 128	3 398	3 603				
Молдавская ССР	33,7	2 468	2 885	3 569	3 947	4 142				
Латвийская ССР	63,7	1 886	2 093	2 364	2 521	2 621				
Киргизская ССР	198,5	1 528	2 066	2 934	3 529	4 055				
Таджикская	143,1	1 525	1 981	2 900	3 801	4 643				
Армянская ССР	29,8	1 320	1 763	2 492	3 031	3 369				
Туркменская ССР	488,1	1 302	1 516	2 159	2 7 5 9	3 271				
Эстонская ССР	45,1	1 054	1 197	1 356	1 466	1 541				

 $^{^1}$ Включая площади Белого моря—90 тыс. км² и Азовского моря—37,3 тыс. км², не вошедшие в территорию отдельных республик.

ТЕРРИТОРИЯ И ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ АВТОНОМНЫХ РЕСПУБЛИК

	ория, м²	ų,	исленно тыс	сть нас . челов	селения ек	
	Территория, тыс. км²	1940	1959	1970	1979	1986
РСФСР						
Башкирская						100
ACCP	143.6	3 226	3 340	3818	3 849	3 864
Бурятская АССР	351,3		673	812	900	1 013
Дагестанская						
ACCP	50,3	1 024	1 063	1 429	1 628	1754
Кабардино-Бал-						
карская АССР	12,5	359	420	588	674	722
Калмыцкая АССР	75,9	, 184	185	268	294	324
Карельская АССР	172,4	478	651	713	736	787
Коми АССР	415,9	324	815	965	1 119	1 227
Марийская АССР	23,2	588	648	685	703	729
Мордовская	1					
ACCP	26.2	1 171	1 002	1 029	991	963
Северо-Осетин-					1	
ская АССР	8.0	406	451	552	597	615
Татарская АССР	68.0	2942	2 850	3 131	3 436	3 531
Тувинская АССР	170,5	200 1111	172	231	267	282
Удмуртская АССР	42,1	1 246	1 338	1 418	1 494	1 572
Чечено-Ингуш-						
ская АССР	19,3	743	710	1 065	1 154	1 222
Чувашская АССР	18.3		1 098	1 224	1 292	1 319
Якутская АССР.	3103.2		487	664	839	1 001
Узбекская ССР	0.00,2			00.	000	1.001
Каракалпакская						
ACCP	164,9	488	509	700	901	1 106
Грузинская ССР						
Абхазская АССР	8,6	318	405	487	505	530
Аджарская АССР	3,0	204	245	310	354	383
Азербайджан- ская ССР	,,,		2.0		001	000
Нахичеванская АССР	5,5	131	141	202	239	272
8						

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ СТОЛИЦ СОЮЗНЫХ РЕСПУБЛИК И ГОРОДОВ С НАСЕЛЕНИЕМ БОЛЕЕ ПОЛУМИЛЛИОНА ЧЕЛОВЕК

(тыс. человек)

	1939	1959	1970	1979	1986
Алма-Ата	222	456	730	910	1 088
Аспрахань	259	305	410	461	503
Ашхабад	127	170	253	312	366
Баку	773	968	1 266	1 550	1722
в том числе без					
городских по-					
селений, подчи-					
ненных Бакин-		040	852	1 022	1 118
скому горсовету	544	643	439	533	586
Барнаул	148 215	236	372	481	555
Вильнюс	206	291	441	550	608
Владивосток	445	591	815	929	981
Волгоград Воронеж	344	447	660	783	860
Ворошиловград .	215	275	383	463	503
Горький	644	941	1 170	1 344	1 409
Днепропетровск	543	690	904	1 066	1 166
Донецк	474	708	879	1 021	1 081
Душанбе	83	227	374	494	565
Ереван	204	493	764	1 019	1 148
Жданов	222	284	417	503	525 863
Запорожье	289	449	658	781 550	602
Иркутск	250	366 667	451 869	993	1 057
Казань	406 154	383	523	572	624
Караганда	133	278	374	462	515
Кемерово		1 104	1 623	2 132	2 495
Киев	842		1,117,117,120,171,171,171		
Кишинев	110	212	349	503	643
Краснодар	193	310	460	560	616
Красноярск	190	412	648	796	885
Кривой Рог	196	408	581	650	691
Куйбышев	390	806	1 038	1 206	1 267

Продолжение

goag mile her seement and a seement a seement and a seement a seement and a seement and a seement a seement a seement and a seement a seement a seement a seement a seement and a seement	прооблистис						
	1939	1959	1970	1979	1986		
Ленинград в том числе без городских по- селений, под- чиненных Ле-	3 421	3 367	4 027	4 588	4 901		
нинградскому горсовету	3 119 340 237 4 599	3 003 411 509 6 117	3 550 553 906 7 172	4 073 667 1 260 8 122	4 359 753 1 510 8 703		
городских по- селений, под- чиненных Мо- сковскому горсовету. Новокузнецк. Новосибирск. Одесса Омск. Оренбург Пенза. Пермь Рига Ростов-на-Дону Саратов. Саратов. Тамкент Тбилиси. Тольятти Тула. Ульяновск. Устинов. Уфа. Фрунзе Хабаровск. Харьков.	4 542 166 404 599 289 172 160 306 348 510 372 423 159 556 519 ———————————————————————————————————	6 024 380 885 664 581 267 255 629 580 600 579 779 282 927 703 72 351 206 285 547 218	7 019 496 1 161 892 821 344 374 850 732 789 757 1 025 361 1 385 901 251 462 351 422 780 429 436 1 223 875 517	7 930 541 1 312 1 046 1 014 459 483 999 835 934 856 1 211 430 1 780 1 066 502 514 464 549 979 533 528 1 444 1 030 597	8 533 583 1 405 1 132 1 124 527 532 1 066 890 993 1 316 472 2 073 1 174 610 534 1 567 620 1 077 618 584 1 567 630		

10

национальный состав населения

(по переписи на 17 января 1979 г.)

	Число лиц данной национальности, тыс. человек		Число лиц данной национальности, тыс. человек		Число ляц данной национальности,
Все население	262085 137397 42 347 12 456 9 463 6 556 6 317 5 477 4 151 3 571	l'adacapa-	383 287 228 100 75 60 15 14 12 1 439 1 371 1 192	Якуты Коми Кабардинцы Каракалпаки Уйгуры Цыгане Ингуши Гагаузы Венгры Тувинцы Народности Севера	389 361 353 344 328 327 322 303 211 209 186 173 171 166
Евреи Чуваши Народности Дагестана	1 811 1 751 1 657	Чеченцы Удмурты Марийцы	756 714 622	ненцы эвенки	29,9 27,3
из них:	483	Осетины	542	ханты	20,9

	Число лиц данной национальности, тыс. человек		Число лиц данной национальности, тыс. человек	Просож	Число лиц данной национальности, тыс. человек
	14,0			1	
чукчи		кеты	1,1	Абхазы	91
эвены	12,5	нганасаны	0,9	Финны	77
нанайцы	10,5	юкагиры	0,8	Хакасы	71
коряки	7,9	тофалары	0,8	Балкарцы	66
манси	7,6	алеуты	0,5	Алтайцы	60
долганы	5,1	негидаль-	0,5	Дунгане	52
нивхи	4,4	ЦЫ	0, 0	Черкесы	46
селькупы	3,6	Коми-пермя-	151	Персы	31
ульчи	2,6	Калмыки	147	Абазины	29
саами	1,9	Карелы	138	Ассирийцы	25
удэгейцы	1,6	Карачаевцы	131	Таты	22
эскимосы	1,5	Румыны	129	Шорцы	16
		Курды	116	Другие на-	
ительмены	1,4	Адыгейцы	109	ционально-	
орочи	1,2	Турки	93	сти	136

В СССР живут и трудятся более 100 наций и народностей.

В процессе неуклонного сближения всех советских народов, укрепления их братской дружбы и единства важную роль играет русский язык. При переписи 1979 г. его назвали родным 153,5 млн. человек, из них 137,2 млн. русских и 16,3 млн. других национальностей. Кроме того, 61,3 млн. человек заявили, что они свободно владеют им в качестве второго языка. Таким образом, 82% населения страны свободно владеют русским языком.

СОЦИАЛЬНЫЙ СОСТАВ НАСЕЛЕНИЯ

(в процентах)

(p upodoman)								
	1939	1959	1970	1979	1985			
Все население (включая неработающих членов семей) в том числе:	100	100	100	100	100			
рабочие и служащие	50,2	68,3	79,5	85,1	87,6			
из них рабочие	33,7	50,2	57,4	60,0	61,6			
колхозное крестьянство и кооперированные кустари ¹	47,2	31,4	20,5	14,9	12,4			
крестьяне-едино- личники и неко- оперированные ку- стари	2,6	0,3	0,0	0,0	0,0			

В СССР имеются два дружественных класса—рабочий класс и колхозное крестьянство. Значительную часть населения составляет интеллигенция—работники умственного труда. В 1939 г. в стране насчитывалось около 13 млн. работников, занятых преимущественно умственным трудом, а в настоящее время—свыше 42 млн. человек.

¹ Кооперированные кустари, т. е. члены артелей промысловой кооперации, вместе с неработавшими членами их семей составляли в 1939 г. 2,3% всего населения. С 1959 г. они включены в численность рабочих и служащих в связи с передачей бывших артелей промысловой кооперации в систему государственных предприятий.

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ, ИМЕЮЩЕГО ВЫСШЕЕ И СРЕДНЕЕ (полное и неполное) ОБРАЗОВАНИЕ (МЛН. ЧЕЛОВЕК)

	1939	1959	1970	1979	1986
Всего лиц, имеющих высшее и среднее (полное и неполное) образование	15,9	58,7	95,0	139,1	161,2
в том числе: высшее закончен- ное	1,2	3,8	8,3	14,8	20,1
ное		1,7	2,6	3,2	3,6
среднее специаль- ное	14,7	7,9 9,9 35,4	13,4 23,4 47,3	23,5 45,1 52,5	30,0 63,4 44,1

УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

		На	в том	числе
		1000 человек приходится лиц с высшим и средним (полным и неполным) образованием	с	со средним (полным и непол- ным)
Все население в возр	асте			
10 лет и старше: 1939 г		108	8	100
1959 г		361	23	338
1970 r		483	42	441
1979 г		638	68	570
1986 г		701	87	614
Занятое население:				
1939 г		123	13	110
1959 r		433	33	400
1970 r		653	65	588
1979 r		805	100	705
1986 г		883	122	761

		000 че-	Pani	в том	числе	
	ловек соответ- ствующего пола прихо- дится с выс- шим и сред- ним (полным и неполным) образованием		с		со средним (полным и неполным)	
	муж-	жен-	муж-	жен-	муж-	жен-
Все население в возрасте 10 лет и старше: 1939 г 1959 г 1970 г 1979 г 1986 г	127 392 522 685 742	90 338 452 597 665	11 27 -48 75 92	5 20 37 62 83	116 365 474 610 650	85 318 415 535 582
Занятое население: 1939 г 1959 г 1970 г 1979 г	136 434 654 810 884	104 431 651 801 882	16 34 68 102 124	9 32 62 98 120	120 400 586 708 760	95 399 589 703 762

УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, ЗАНЯТОГО В НАРОДНОМ ХОЗЯЙСТВЕ, ПО ОБЩЕСТВЕННЫМ ГРУППАМ

	1939	1959	1970	1979	1986		
На 1000 человек име- ют высшее и сред- нее (полное и не- полное) образова- ние: рабочие служащие колхозники	87 546 18	401 911 226	590 956 393	760 982 593	849 989 741		

УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ РАБОТНИКОВ ФИЗИЧЕСКОГО И УМСТВЕННОГО ТРУДА

	1939	1959	1970	1979	1986
На 1000 человек име- ют высшее и сред- нее (полное и не- полное) образова- ние:					
занятые преимуще- ственно физиче- ским трудом	45	325	543	732	836
занятые преимуще- ственно умствен- ным трудом	515	896	953	981	988

РОЖДАЕМОСТЬ, СМЕРТНОСТЬ И ЕСТЕСТВЕННЫЙ ПРИРОСТ НАСЕЛЕНИЯ

(на 1000 человек населения)

Годы	Число родившихся	Число умерших	Естественный прирост населения
1940	31,2	18,0	13,2
1960	24,9	7,1	17,8
1970	17,4	8,2	9,2
1975	18,1	9,3	8,8
1980	18,3	10,3	8,0
1981	18,5	10,2	8,3
1982	18,9	10,1	8,8
1983	19,8	10,4	9,4
1984	19,6	10,8	8,8
1985	19,5	10,7	8,8